
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση του Υπηρεσιακού Γενικού Γραμ-

ματέα και μελών του Συμβουλίου Ταγμάτων Αρι-

στείας.

2 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

3 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΑΛΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» και τον 

διακριτικό τίτλο «TALIS S.A. Κ.Δ.Β.Μ.».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ. 851/ΑΣ 3217 (1)

Αντικατάσταση του Υπηρεσιακού Γενικού Γραμ-
ματέα και μελών του Συμβουλίου Ταγμάτων Αρι-
στείας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 106/1975 «Περί των 

Ταγμάτων Αριστείας» (Α’171), όπως αντικαταστάθηκε 

από την παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2993/2002 (Α’58).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 274 έως 276 του 

ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου 

Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθ-

μιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 

ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’31),

3. Την υπό στοιχεία Φ.851/ΑΣ1750/17.06.2021 απόφα-

ση του Υπουργού Εξωτερικών (B’ 2732).

4. Την υπό στοιχεία Φ. 851/ΑΣ1165/07.04.2022 από-

φαση του Υπουργού Εξωτερικών (B’1875).

5. Την υπό στοιχεία Φ. 851/ΑΣ 2941/22.09.2022 από-

φαση του Υπουργού Εξωτερικών (Β’ 5322).

6. Την υπό στοιχεία Φ. 851/ΑΣ133/14.03.2023 απόφα-

ση του Υπουργού Εξωτερικών (Β’2652).

7. Την υπό στοιχεία Π7Α35β-46924/05.09.2023 εντο-
λή τοποθέτησης της Θηρεσίας-Παρασκευής Αγγελάτου 
του Γεωργίου, Πρέσβυ, ως Υπηρεσιακή Γενική Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Εξωτερικών κατόπιν της υπ’ 
αρ. 147/04.09.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 910) κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών.

8. Την υπό στοιχεία Π7Μ77β-55658/17.10.2023 εντολή 
τοποθέτησης του Απόστολου Μπαλτά του Νικολάου, 
Πληρεξουσίου Υπουργού Α’, ως Προϊστάμενο της ΣΤ-Α’ 
Γενικής Διεύθυνσης.

9. Το υπό στοιχεία A.Π. 1759/ΑΣ 542 από 11.10.2023 
έγγραφο του Διπλωματικού Γραφείου της Προεδρίας 
της Δημοκρατίας.

10. Το υπό στοιχεία A.Π. 51047 από 26.09.2023 έγγραφο 
του Διπλωματικού Γραφείου του Υπουργού Εξωτερικών.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.851/ΑΣ1750/ 
17.06.2021 απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών, ως προς 
τη σύνθεση του Συμβουλίου Ταγμάτων Αριστείας ως εξής:

Ο Θεοχάρης Λαλάκος του Νικολάου, Πρέσβυς, αντικα-
θίσταται από την Θηρεσία-Παρασκευή Αγγελάτου του 
Γεωργίου, Πρέσβυ, Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέα του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

O Αργύριος Μακρής του Ιωάννη, Πληρεξούσιος 
Υπουργός Α’, αντικαθίσταται από τον Απόστολο Μπαλτά 
του Νικολάου, Πληρεξούσιο Υπουργό Α’, Προϊστάμενο 
της ΣΤ-Α’ Γενικής Διεύθυνσης.

Η Βασιλική Μπάφη του Χρήστου, Σύμβουλος Πρεσβεί-
ας Α’, αντικαθίσταται από τον Αλέξανδρο Παπαϊωάννου 
του Ροδόλφου, Πληρεξούσιο Υπουργό Β’, Προϊστάμενο 
του Διπλωματικού Γραφείου του Υπουργού Εξωτερικών.

Η Φωτεινή Καρακατσάνη του Παναγιώτη, Γραμματέας 
Πρεσβείας Β’, αντικαθίσταται από την Λαμπρινή Κομίνη 
του Νικηφόρου, Σύμβουλο Πρεσβείας Α’, στο Διπλωμα-
τικό Γραφείο του Υπουργού Εξωτερικών.

Ο Νικόλαος Πατμανίδης του Δημητρίου, Ακόλουθος 
Πρεσβείας, στο Διπλωματικό Γραφείο της Προεδρίας της 
Δημοκρατίας, αντικαθίσταται από τον Αναστάσιο Κων-
σταντάρα του Αθανασίου, Γραμματέα Πρεσβείας Α’, στο 
Διπλωματικό Γραφείο της Προεδρίας της Δημοκρατίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6410

71673

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.10 11:50:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71674 Τεύχος B’ 6410/09.11.2023

Ο Αναστάσιος Κριεκούκης του Χαριλάου, Πρέσβυς 
ε.τ., αντικαθίσταται από τον Βασίλειο Κασκαρέλη του 
Διονυσίου, Πρέσβυ ε.τ.

Ο Κλής Ηλίας του Γεωργίου, Πρέσβυ ε.τ., αντικαθίστα-
ται από τον Μιχαήλ Σπινέλλη του Αγγελου, Πρέσβυ ε.τ.

Κατόπιν της ανωτέρω αντικατάστασης, η σύνθεση του 
Συμβουλίου Ταγμάτων Αριστείας είναι η εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Θηρεσία-Παρασκευή Αγγελάτου του Γεωργίου, Πρέσβυς,
Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας του Υπουργείου Εξω-

τερικών με αναπληρωτή τον
Απόστολο Μπαλτά του Νικολάου,
Πληρεξούσιο Υπουργό Α’, Προϊστάμενο της ΣΤ-Α’ Γε-

νικής Διεύθυνσης

ΜΕΛΗ

Μαρία Σολωμού του Ιωάννη, Πληρεξούσιος Υπουρ-
γός Α’, Προϊσταμένη του Διπλωματικού Γραφείου της 
Προεδρίας της Δημοκρατίας, με αναπληρωτή τον Ανα-
στάσιο Κωνσταντάρα του Αθανασίου, Γραμματέα Πρε-
σβείας Α’, στο Διπλωματικό Γραφείο της Προεδρίας της 
Δημοκρατίας.

Αλέξανδρος Παπαΐωάννου του Ροδόλφου, Πληρεξού-
σιος Υπουργός Β’, Προϊστάμενος του Διπλωματικού Γρα-
φείου του Υπουργού Εξωτερικών, με αναπληρωτή την 
Λαμπρινή Κομίνη του Νικηφόρου, Σύμβουλο Πρεσβείας 
Α’, στο Διπλωματικό Γραφείο του Υπουργού Εξωτερικών.

Αγλαΐα Μπαλτά του Νικολάου, Πρέσβυ, Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Εθιμοτυπίας του Υπουργείου Εξωτε-
ρικών, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Αδαμόπουλο 
του Γεωργίου, Γραμματέα Πρεσβείας Β’, στην Διεύθυνση 
Εθιμοτυπίας.

Βασίλειος Κασκαρέλης του Διονυσίου, Πρέσβυς ε.τ., με 
αναπληρωτή τον Μιχαήλ Σπινέλλη του Αγγελου, Πρέσβυ 
ε.τ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Φ. Φ.851/
ΑΣ1750/17.06.2021 απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών.

Η απόφαση αυτή vα δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. Φ10/ΣΚ/125825/Δ1 (2)

Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2817/2000 «Εκπαί-

δευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 

Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3. Το άρθρο 1 «Επωνυμία σχολείων» του π.δ. 79/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών 
σχολείων» (Α’ 109).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

8. Τo υπ’ αρ. 11207/18-10-2023 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Θεσσαλίας.

9. Την υπ’ αρ. 11735/16-10-2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Μαγνησίας.

10. Την υπ’ αρ. 04/25-09-2023 πράξη του Σχολικού 
Συμβουλίου του 2ου Δημοτικού Σχολείου Σκοπέλου- 
Γλώσσας.

11. Το υπ’ αρ. 09/25-09-2023 Πρακτικό του Συλλόγου 
Διδασκόντων του 2ου Δημοτικού Σχολείου Σκοπέλου- 
Γλώσσας.

12. Το υπ’ αρ. 9/23-06-2023 Πρακτικό του Δημοτικού 
Συμβουλίου Σκοπέλου.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού Προϋ-
πολογισμού του ΥΠΑΙΘΑ, σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία  Φ.1/Γ/668/119734/B1/24-10-2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
αποφασίζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 
2023-2024 και εφεξής της σχολικής μονάδας Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΜΑΓΝΗ-
ΣΙΑΣ

Στο 2ο Δημοτικό Σχολείο Σκοπέλου-Γλώσσας προστί-
θεται η προσωνυμία:

«2ο Δημοτικό Σχολείο Σκοπέλου- Γλώσσας «Αλέξαν-
δρος Τουρνάρης».

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Νοεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός 

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71675Τεύχος B’ 6410/09.11.2023

    Αριθμ. 125989/Κ6 (3)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΑΛΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» και 
τον διακριτικό τίτλο «TALIS S.A. Κ.Δ.Β.Μ.».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθε-
τικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυ-
μα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και.

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως της 
παρ. 2 του άρθρου 4 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 

τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.07.2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

5. Την υπό στοιχεία 9613/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/27-01-2023/K6 
αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΤΑΛΙΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» 
με τα συνημμένα σ’ αυτήν δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν.  4093/2012 όπως διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία 
ΔΑ/17427/15-09-2023 απόφασή του, της υπό στοιχεία 
542ης/14-09-2023 συνεδρίασης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΑΛΙΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» 
κωδικό 23125989 και τον διακριτικό τίτλο «TALIS S.A. 
Κ.Δ.Β.Μ.», με δομή στη διεύθυνση ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑ-
ΔΑΚΗ 12, Τ.Κ. 14121, ΝΕΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ, με δυναμικότητα 
68 άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/17427/15-09-2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας του Κέ-
ντρου Διά Βίου Μάθησης ακολουθείται η διαδικασία 
της επικαιροποίησης, κατά τα οριζόμενα στην περ. 14 
της υποπαρ. Θ3, της παρ. Θ, του άρθρου πρώτου, του 
ν. 4093/2012 (Α’ 222), με τη διαδικασία της αναγγελίας 
έως την 31η Μαΐου ανά διετία από το έτος αδειοδότησης 
ή από το έτος της τελευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Νοεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71676 Τεύχος B’ 6410/09.11.2023

*02064100911230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


